
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 1983 / 2019

Prot. corr. n. 7/7-6/6-19(495) 

OGGETTO: Civici Musei di Storia ed Arte – Affidamento del servizio di manutenzione 
conservativa di beni mobili di interesse storico, artistico del patrimonio culturale del Museo 
d'arte moderna Revoltella (via A. Diaz n.27) alla Ditta Restauri d’arte di Giovanna Nevyjel  (P.I. 
01286660327) per € 16.100,00.= più IVA al 22% ( € 3542,00= ), per complessivi €19.642,00 .=.  
CIG Z4428FB8C6   

IL DIRETTORE DEI MUSEI E BIBLIOTECHE

Premesso

che  i  musei  civici  di  Trieste  esplicano  la  loro  attività  nell'ambito  delle  competenze  e  delle 
disposizioni stabilite dalla L.R. n. 23 del 25 settembre 2015 “Norme regionali in materia di beni  
culturali”, attività connesse alla “formazione del sistema di offerta culturale comprensivo di tutto  
ciò che contribuisce a qualificare l'esperienza della visita e il valore percepito dal pubblico “  
(art.4) ;

che con la Deliberazione Giuntale n. 307  21.06.2018, dichiarata immediatamente eseguibile ed 
avente per oggetto «Donazione di Maria Lanieri di 125 beni culturali e di un importo pari ad 
Euro 73.000,00.= per  ricondizionamento delle opere donate e di quelle già in possesso dei  
Civici  Musei”,  è  stata  accettata  una  donazione  in  denaro  di  euro  73.00,00  di  cui  Euro 
45.000,00.= destinata al Civico Museo d’Arte Moderna  Revoltella; 

atteso che il  Civico Museo d'Arte Moderna Revoltella possiede una grande quantità di beni 
mobili  di  interesse storico ed artistico antichi  e di  pregio,  alcuni  dei  quali  hanno bisogno di 
manutenzione conservativa;

valutata pertanto la necessità di provvedere alla realizzazione di un servizio di manutenzione 

Responsabile del procedimento  dr.. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1983 / 2019



Pag. 2 / 7

conservativa  di  beni  mobili  di  interesse storico,  artistico  del  patrimonio  culturale  del  Civico 
Museo d'Arte Moderna Revoltella di Trieste  come da elenco sotto riportato:

Autore Titolo Tecnica Dimensioni
(cm) 

Inventario Valore 
assicurativo

1 Cesare 
SOFIANOPULO

Maschere olio su cartone 77X103   2172 Euro 4000

2 Cesare 
SOFIANOPULO

Autoritratto 
bifronte  dipinti

olio su tela 151x97,5  5207 Euro 2000

3 Cesare 
SOFIANOPULO

Autoritratto Penna e 
acquerello su 
carta  

14,5x12 4541 Euro 20000

4 Cesare 
SOFIANOPULO

Ritratto di Elisa 
Douzac

olio su tela 121x90,5 2471 Euro 4000

5 Cesare 
SOFIANOPULO

Ritratto di Ida 
Mitrovich 

olio su tela 120x90 4641 Euro 40000

6 Giovanni 
Zangrando 

Il parasole olio su tela 61x61 5236 Euro 350

7 Umberto Veruda Ritratto di ragazza 
[cat. Mostra

Veruda 1998, p. 97 
cat. 33

olio su tela 66x51 5237 Euro 5000

Responsabile del procedimento  dr.. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1983 / 2019



Pag. 3 / 7

8 Pietro Lucano Paesaggio con 
paese e ponte

olio su tela 5257 Euro 2600

9 Vito Timmel Paesaggio olio su tela 5254 Euro  4000

10 Edgardo Sambo Natura morta  olio su tela 5250 Euro  800

11 Gino Parin Ritratto femminile 
a ¾ di figura

olio su tela 5249 Euro 2600

12 Pietro Magni Ninfa Aurisina, 
1858

marmo 287x200  721 Euro 70000

13 Pietro Magni n. 4 sculture 
SALA 
OTTAGONALE 
, 1858 circa

marmo 163, 169, 
170 e 174 

739-742 Euro 60.000 (euro 
15.000 cadauna)  

14 Pietro Magni Barone 
Pasquale 
Revoltella, 
1859

marmo 72 738 10000

TOT 225.350

considerate le  varie  tipologie  costitutive  dei  manufatti  indicati  nell’elenco  su  riportato  per 
procedere all’individuazione del professionista più adatto,  visto l’importante lavoro manutentivo 
da  eseguire in loco  sulle sculture in marmo (pietra di Carrara) di Pietro Magni,  si è valutato di 
affidare il lavoro a un restauratore presente sul territorio locale e abilitato sia nel settore 1 (PFP1 
- Materiali lapidei e derivati) che nel settore 3 ( PFP2 – Manufatti dipinti su supporto ligneo o 
tessile etc.);

ritenuto quindi di procedere, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016,  in 
considerazione delle peculiarità tecniche del servizio su citato, con una Trattativa Diretta (TD)  
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con Restauri d’Arte di Giovanna 
Navyjel avente le caratteristiche su citate e maggiormente rispondenti alle specifiche esigenze 
dell’Amministrazione;

Responsabile del procedimento  dr.. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1983 / 2019



Pag. 4 / 7

 dato atto che è stata attivata la  TD n. 965715 dd 26 giugno 2019 (con termine ultimo di  
presentazione stabilito per il giorno 2.07.2019 alle ore 18.00) nell'ambito del MEPA al fine di 
garantire il servizio di manutenzione conservativa di beni mobili di interesse storico, artistico del 
patrimonio culturale del Civico Museo d’Arte Moderna Revoltella - via A. Diaz n.27,  con valore a 
base  di  gara  fissato  a  euro  16.500,00  più  IVA al  22%,  (Euro  3.630,00)   per  un  importo 
complessivo pari a Euro 20.130,00.=

valutata  dapprima la regolarità della documentazione amministrativa prodotta in sede di gara 
dalla ditta partecipante; 

evidenziato che in risposta alla TD n.  965715 è stata esaminata l’offerta economica prodotta 
(conservata  agli  atti)  per  un  importo  di  € 16.100,00.=   più  IVA al  22%  €.3542,00=  ),  per 
complessivi €19.642,00 .=.

ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra esposto e considerato congruo il  prezzo offerto,  di 
affidare  il servizio di manutenzione conservativa di beni mobili di interesse storico, artistico del 
patrimonio culturale del Civico Museo d’Arte Moderna Revoltella (via A. Diaz n.27) alla Ditta 
Restauri d’Arte di Giovanna Nevyjel  (P.I. 01286660327) per  €   16.100,00.= più IVA al 22% ( 
€.3542,00= ), per un importo  complessivo di €19.642,00 .= (iva inclusa) 

precisato che

ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011, che introduce nuovi principi contabili, la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2019;

il  pagamento  avverrà  a  seguito  di  regolari  fatture   e/o  note  spesa  riscontrate  regolari  e 
presentate al termine della completa fornitura;

considerato che ai sensi dell'art. 26 comma 3 bis del D. Lgs. 81/08, per il servizio in oggetto 
non è previsto il documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI)in quanto la 
durata  non  è  superiore  ai  cinque  uomini-giorno e  non  comporta  rischi  derivanti  dal  rischio 
incendio alto, secondo il DM 10/3/1998 .

dato atto 

che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  cui  al  presente  provvedimento  è compatibile  con i  
relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
“pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilita' 2016);

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2019, euro  €
€19.642,00 .= Iva (22%) inclusa;

Responsabile del procedimento  dr.. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1983 / 2019



Pag. 5 / 7

che con deliberazione consiliare  n.  16  dd.  03.04.2019,  immediatamente  eseguibile,  è  stato 
approvato l'aggiornamento del  documento unico di  programmazione (DUP) – periodo 2019-
2021 e il Bilancio di previsione 2019-2021;

che  con   deliberazione  giuntale  n. 349/2019  dd.   08/07/2019,  dichiarata immediatamente 
eseguibile,  è  stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2019/2021 avente per  oggetto 
“Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2021”;

che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1287  dd  25/05/2019,  dichiarata  esecutiva  in  data 
27/05/2019, avente per oggetto “VARIAZIONE N. 5 del bilancio di previsione 2019-2020 a cura 
del  Responsabile del  Servizio Finanziario, ai  sensi  dell’art.175, comma 5 quater,  lett.  c)  del 
D.Lgs  267/2000.  Applicazione  di  quote  di  avanzo  vincolato  per  Euro  111.256,89”   è  stato 
applicato al Bilancio di previsione per l’esercizio 2019 l’avanzo vincolato a finanziamento del  
seguente capitolo:

• per euro 45.000,00 a finanziamento del capitolo 01168100 Manutenzione Straordinaria 
dei Musei e Biblioteche 

verificato che la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 
e risulta in possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri 
professionali o commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto di affidamento); 

visti

l'art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione 
dell'atto;

 gli artt.107 e 147 bis  del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267);

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA 

per le motivazioni sopra esposte 

1.  di  approvare  la  spesa complessiva  di  euro  €19.642,00  .=  (iva  inclusa),  necessaria  per 
realizzazione della servizio di  manutenzione conservativa di  beni mobili  di  interesse storico, 
artistico del patrimonio culturale del Civico Museo d'Arte Moderna di Trieste; 

2. di affidare il servizio di manutenzione conservativa di beni mobili di interesse storico, artistico 
del patrimonio culturale del Civico Museo d’Arte Moderna Revoltella (via A. Diaz n.27) alla Ditta  
Restauri d’Arte di Giovanna Nevyjel (P.I. 01286660327), avente sede in Trieste via della Cereria 
n. 6/A,  per  €   16.100,00.= più IVA al 22% (  €.3542,00=  ), per un importo  complessivo di 

Responsabile del procedimento  dr.. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1983 / 2019



Pag. 6 / 7

€19.642,00 .= (iva inclusa) 

3. di dare atto che:

•  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL il  programma dei  
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento e compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilita 2016);

•  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.118  dd  23.06.2011  la  scadenza  dell’obbligazione  giuridicamente 
perfezionata è l’anno solare 2019;

•  il  cronoprogramma dei  pagamenti  per  la  spesa in  argomento  e  il  seguente:  anno 2019– 
€19.642,00 .= 

• che la spesa complessiva di euro è finanziata con avanzo vincolato, da privati, come meglio 
dettagliato in premessa 

4.  di  autorizzare  la  liquidazione delle  fatture  e  nota  spesa a  forniture  eseguite,  riscontrate 
regolari e conformi alle prestazioni ricevute;

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 19.642,00 .=  il capitolo di seguito elencato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 01168
100

MANUTENZION
E 
STRAORDINARI
A DEI MUSEI E 
BIBLIOTECHE A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
MUSEI E 
BIBLIOTECHE 
(DI INTERESSE 
STORICO) - RIL. 
IVA

02330 U.2.02.01
.10.999

00152 02093 N 19.642,00 2019: 
19.642,00

IL DIRETTORE DEI MUSEI E BIBLIOTECHE
   dr. Laura Carlini Fanfogna 

Responsabile del procedimento  dr.. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1983 / 2019



Pag. 7 / 7

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento  dr.. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1983 / 2019



 Atto n. 1983 del 22/07/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 22/07/2019 17:26:15
IMPRONTA: 4E39714C208487F25C46DE3402125FF03A26F47C75CE7EEF67C12EBB9AB4BF0C
          3A26F47C75CE7EEF67C12EBB9AB4BF0C591FD06E207BA9C7110E30BD7F9375CB
          591FD06E207BA9C7110E30BD7F9375CB4BCA7CD1E912F8465FA8B270FE1B6347
          4BCA7CD1E912F8465FA8B270FE1B6347147D69672C777F41066E1C295D024B87


